
Kertomus ylioppilas Torsten Edgrenin tutkimuksista Honkilahden 

Kolmhaaran kivikautisella asuinpaikalla 9-18.6 1960.Kertomukaeen kuu l uu 

Esihistorialli s en osast on luettelo_].48.2.§~8 - ~arttaa sekä valo-

kuvat 24581-24611. 

Ke s äkuussa vuonna 1960 jatkettiin syksyllä 1959 aloitettuja 

kaivauksia Honki l ahden pitä jän Kolmhaaran kivikautisella asu inpaikalla. 

Aikaisemmat kaivaukset on suoritettu vuosina 1940,1941,1948,1955,1956 

ja 1959 (ks. kaivausker tomuksia top .arkistossa).Sorakuopan reunat olivat 

suurin piirtein 'siinä kunnossa johon ne jätettiin v.1959.Pai koin oli 
1 

sateiden ja l umen takia tapahtunut pieniä luhistumisia, koska hauta V 

oli näkyvissä sorakuopan profiilis sä,mitä se ei ollut syksyllä 1959 . 

Soranajoa ei ollut jatkettu. 

Vuonna 1959 löydettiin 4 h autaa ja vuonna 1960 kaikkiaan 10 

hautaa joten niiden kokonaismi=i.ärä tällä hetkellä on 14 kpl. Tutkittu 
I 

alue käsitti n. 150 m~Piirtäjänä toimi ylioppilas Bengt von Bonsdorff 

ja kaivausapulaisina viisi paikkakuntalaista.Haudat luetellaan täällä 

numero-eikä löytöjärjestyksessä . 

Hauta V(karttaliitteet 1-3,valokuvat 24608-24611) sijaitsi 

kaivausneliössä El.E'nnen k a ivaustöiden aloittamista oli punamultaa 

havaittavissa sorakuopan profiilissä tasan metrin syvyydessä. Kovaksi 

poljetun turvekerroksen alla,paikalla kulki ennen kirkon~lästä Kolm

haaran kautta Hinnerjoelle johtava tie, osaksi näkyvissäkin oli isohko 

kivi (30 x 40 cm)) joka, kuten myöhemmin osoittautu~ ei kuitenkaan 

sijainnut itse punamultakerroksen päällä, vaan sen etelä laidassa.Tämän 

ison kiven alla oli sorakuopan reunassa joukko pienempiä kivi ä jotka 
) 

nekin sijaitsevat ·punamulta-alueen vieressa (valok.24609). Näiden kivien 



välistä löytyi kvartsi-iskennäinen (14898:95).Punamulta-alue oli 

140 cm pitkä ja levei!D.lliältä kohdaltaan 45 cm leveä.Punamultakerroksen 

vahvuus oli keskustassa 10-15 cm. Kerroksesta löytyi runsaasti meri

pihkakoruja, liuskeriipus sekä piistä tyhty rombirunuotoinen nuolen

kärki. Meripihkakoruja tai niiden osia oli kokonaista 61 kpl. Ne sijai

tsivat haudassa sekä päällekkäin että vierekkäin. lvfissään tapauksessa 
OlJV 

ne eivät(!Toineet olla samassa rihmassa. Kaikkien korujen reiällä varus-

tettu pää oli haudan kaakkoispäässä joten vainajan on täytynyt maata 

suunnassa SE-NW,pää kaakossa ja jalat luoteessa. Liuskeriipus oli 

meripihkakorujen joukossa kuten nuolenkärkik in. 

Meripihkakorut olivat löydettäessä hyvin huonossa kunnossa. 

Siihen vaikutti sekä punamullan kosteus, joka h aihtui liian nopeasti 

hyvin lämpi mässä auringonpaisteessa,että lukuisat pienet korujen läpi 

kasvaneet puunjuuret. Korut ruiskutettiin sekä kaivausten aikana että 

nii den jälkeenkin, muoviruiskua apuna käyttäen,5 paino %:lla Paraloid 

13-72 tolueeni-liuoksella.Ainoastaan t ämän liuoksen ansiosta oli 

mahdollista saada korut nostetuksi maasta. 

Vaakitusluvut olivat seuraavat:maapinta 158 ja h audan pohja 

258, Kp:n ollessa 134. 

Hauta VI (karttaliitteet 4-7,valok.24597-24603) sijaitsi 

kaivau sneliössä H 3.Hauta oli punaisista hiekkakivilaakoista rakennettu 

paasiarkkuhauta.Sen p i tuus oli ainoast a an 120 cm.Arkun suunta oli 

SW-NE.Lounaispää oli 53 cm ja koillispää 40 cm leveä .Arkun katteena 

oli kaksi h iekkakivilaakaa. Koillispäässä olevan kansikiven levey s oli 

54 cm leveä, toisen niinikään 54 cm. 1111ab.dollisest a kolmannesta kansi

kive s tä ei löytynyt jälkeäkään j a kaikesta päättäen sellaista ei alun

perin ole ol l utkaan.Suurin korkeus oli 54 cm. Haudan p oh ja oli 65 cm 

syvyydessä j a kansikivet,eli arkun k orke in koh ta,näinollen 20 cm 

syvyydessä. 



Arkku oli avattaessa täynnä hiekkaa.Hiekka ~ oli laadultaan 

hyvin h ienoa ja poikkesi siinä suhteessa jyrkästi ympärillä olevasta 

karkeasta sorasta. Punamultakerros oli 61 cm syvyydessä,ja sen 

vahvuus vaihteli 2-3 cm ollen arkun luonaispäässä 4 cm. Punamulta-alue 

ei täyttänyt koko pohja-alaa
1
vaan oli se lähinnä soikion muotoinen ) 

kuten pohjapiirroksesta näkyy.Luunjät t eitä ei voinut todeta. Hauta oli 

täysin löydötön. 

Hauta VII (karttaliite 8,valok.24604-24605) sijaitsi kaivaus

neliössä G 3 sekä neliössä G 4. Vainaja oli täällä haudattu kolmen 

pystyasennoss a olevan k iven väliin. Haudan pituuu s oli 210 cm, ja 

vainaja on kaikesta päättäen maanut oikoasennossa; kuten nähtävästi 

kaikissa Kolmhaaran haudoissa. Koska vainajasta oli säilynyt ainoastaan 

jalkojen ja vyötärön välinen osa
1
ei voi sanoa onko vainaja täyttänyt 

koko haudan vai ei.Punamultakerros,joka oli ohuempi haudan koillis

päässä,oli 5-7 cm vahva.Haudan pohja oli 90 cm syvyydessä ja h auta 

suunnassa SW- NE .Lounaispäässä oli kaksi kiveä,toinen 47 cm toinen 

23 cm korkea:!f'illispäässä olevan kiven ollessa 32 cm k orkea.Vainajan 

alaraa jat oli/ selvästi näkyvissä sitkeänä keltaisena massana .Luun

jätteet eivät olleet talteenotettavis sa.Hauta oli löydötön. 

Hauta VIII (karttaliite 9) sijaitsi Raivausneliöiden E 4, 

E 5,F 4 ja F 5 yhtymäkohdass a.Sen muodosti viisi pystykiveä ja niiden 

ympärillä 60 x 50 cm laaja punamul taläiskä, 60 cm syvyydessä. Hauta 

oli löydötön. 

Hauta IX (karttaliite 10) sijaitsi kaivausneliössä D 5,60 cm 

syvyydessä .Yhden ainoan pystykiven koillispQolella oli 110 cm pitkä 

ja 50 - 80 cm l eveä punamultaläiskä.Pystykiven korkeus oli 28 cm. 

Hauta oli löydötön. 



Hauta X (karttaliitteet 11- 12 , valok 24589- 24590 ) sijaitsi 

kaivausneliössä C 5 . Punamultaläiskä oli lähes kaksi metriä pitkä ja 

60 cm leveä . Sekä punamultaläikässä että sen molemmin puolin oli run

saasti hiekkakivilaakoja, jotka eivät olleet pystyasennossa, vaan vistosse 

Luultavasti ne ovat peräisin s ärkyneestä paasiarkusta . Hauta oli löy

dötön . 

Hauta XI (karttaliitteet 13- 16 , valok . 24593 - 24596 . HUOM valo

kuvassa 21§94 näkyvä lounaispään päätykivi on tuettu väärin.Sen alku

peräinen asento selviää valokuvista 24593 , 24595 ja 24596) , paasiarkku, 

suunnassa ENE - WSW, sijait si kaivausnel i össä B 6 . Arkun pituus oli 156 

cm ja leveys 68 cm. Arkku on kaikesta päättäen särkynyt
1

koska sen pit

killä sivuilla olevat kivet olivat viistossa ja nojautuivat yläpäistään 

toisiaan vastaan . Näillä sivuilla oli monin paikoin kaksinkertaiset 

kivet ~ikä todennäköisesti joh juu siitä että arkun kansikevet ovat 
1 . 

pudonneet alas . Arkun koillispäässä oleva päätykivi ei ollut punaista 

hiekkakiveä kuten arkun muut k i vet , vaan diabaasin- tapaista kiveä . 

Arkun yläpuolella oli hyvin iso kanto )joka suuresti vaikeutti k ai 

vaustöi tä . 

Arkun lounaispäästä löytyi runsaasti ihmisen hampaita sekä 

leukaluun palasia. Yläleuasta löytyi ainoastaan muutamia haillpaita kun 

sen sijaan alaleuka ha.mpaineen oli melko hyvin säilynyt . Alaleuka oli 

löydettäessä in situ ja sen asennon perusteella vainajan on täytynyt 

maata oiko-eikä kyyrypolviasennossa . Alaleuka on alustavien tutkimusten 

muka an, röntgenkuvien avulla, osoittautunut kuuluneen 10- 12 vuotiaalle 

lapselle . Tämä selittää hyvin e.rkun vähä isen p ituuden. Alaraa jat olivat 

selvästi havaittavissa sitkeänä keltaisena &assana . Niiden pituus oli 

65 cm. Vainaja on kokonaisuuJessaan ollut pe~tett~unamullalla ; muualla 

arkun pohjassa ~uten esim . säärien välissä , sitä ei oll ut . Punamulta-



kerroksen vahvuus oli 7- 10 cm . Hauta oli löydötön . 

Kaivausneliössä B 6 esiintyi myöskin pyöreä nokiläiskä 

läpimitaltaan n . 80 cm . Se ei kuitenkaan ollut yhteydessä hautaan XI . 

Hauta XII ( karttaliite 17 , valok. 24596)sijaitsi kaivaus

neliössä B 6,B 7, A 6 ja A 7,sen pituus oli 140 cm ja leveys 60 cm; 

suunta oli l ähinnä NNW-SSE .Se sijaitsi kahden pystykiven välissä . 

SSE-päässä oli pystykivenä käytetty p aasiarkkuun,hautaan XI kuuluvaa 

kiveä . Punamulta oli väriltään vaaleanpunaista, haudan SSE -päässe 

kirkkaampaa . 

Kaivauksissa ei voinut todeta oliko hauta XI r akennettu myö 

hemmin kuin hauta XII, jolloin osa jälkimmäisettä olisi j äänyt edellisen 

alle , vai aikaisemwin . Tuntuu todennäkö isellh:lältä että hauta XII olisi 
I 

' 
myöhemp i kuin hauta XI, jolloin päätykivenä on voinut käyttää jo val -

miina olleen paasiarkun seinää . Hauta XII oli löydötön 

Hauta XIII sijaitsi kaivausneliössä A 4 . Sen muodosti pysty

kivi ja tämän ympäri pienehkö punamultaläiskä . Hauta, joka sijaitsi 

n . 60 cm syvyydessä , oli löydötön . 

Hauta XIV sijaitsi kaivausneliössä A -3 osaksi neliössä A 2 . , 
R.lmi'J[lIDlJitEXXixkäxsxx..J&Xi: Punamultaläisk~n yläpuolellä~li joitakin 

kiviä joiden välistä löytyi pieni kvartsi - iskennä inen . Punamullassa 
/ 

oli paikotellen pieniä tuohenp alasia. Punamultaläiskästä löytyi pii-

veitsi tai -nuolenkärki
1 
joka löydettäessä oli pystyasennossa,kärki 

suunnattuna alaspä in (14898 : 67) . 

Muita löytöj ä kaivausalueesta olivat : 

kirveenteelmän puolikas 

kivilaji-iskennäinen 

" 

ruudust a A 4 (punamult aläiskän yläpuolelta) 

" 

" 

! 5 
B 4 



kvartsisiru ruudusta A 5 

taltan t e elmä n B 6 

kivilaji-iskennäinen n B 7 
n n c 6 

n " D5 

Kaikki yllämainitut löydöt löytyivät 5-10 cm syvyydestä . 

~uita asuinpaikkaan viittaavia merkkejä ei voinut todeta, ellei 

sellaiseksi lueta kaivausneliössä B 6 todettu nokiläiskä . 

Kaivausten aikana kertoivat soraa ajavat miehet että 

punaisia hiekkakivilaakoja oli aikaisemmin löydetty runs aasti kuten 

myöskin punamul taa . 

Kaivauksissa käytettiin kiintopisteenä kant~jonka korkeus 

vaakittiin useamparul kert aan, lähtökohtana Löytyn ja Peren maiden 

r a j alla oleva rajapyykki valtion sorakuop an suussa. Rajapyykin korkeu

deksi ilmoittaa Mein ander vuonna 1955 45 , 46 m. y.mp .Vaakitus on suori-

tettu Hinnerjoen pinnasta. Kanto sij aitsi m. raj apyykkiä ylempänä . 

Helsingissä p:nä 1961 
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